
I 
hskoslovenská psychol ogi cká apole~nost 

při c!SAV 

Z á p 1 a 

z jednání valndho shromá~dění dne 21.listo padu 1964 v Praze . 

Valné shromá~dění bylo svoláno při )říležitosti II.sjezdu 
čs. psychologd do ejakovského sálu Ústředního kulturního domu 
dopravy a s po j~, nám.Míru 9, Praha - Vinohr~d . zqčátck jednání 

t , y s anoveny na 9 hod. bylo nutno odlo ži t na 9.30 hod ., .rotože ne -
byla přítomna nadpoloviční většina členstva /Org.řád ČE~S, čl.15/. 

V3lné shromáždění zahájil předseda ČSPS doc .Dr E. ::ol2s, 

přivítal přítomné a předložil následují cí program jednání : 

l. I.iodnocer.í II. sjezdu Č!..::S 

2. Volba volební kotli. se 
3. Zpráva c činnosti ČSPS 

4. Diskuse ke zprávám 
5 . Hospodářská zpráva o. z...,.róva revizor~ 
6. Pr o jednání e l aborá tu "~k ly a . ers.)cktivy .,J&yc:1olo gi e v ČSSR" 

a/ Zrráva o připravovaném elqborátu 
b/ Diskuse kJ! zprávě 

7. N~vrh na změnu st ano v čsrs 
8. Vólba čestných členil Č~PS 

10. Různá 

Protože nebylo do~lňovacích náávrhů byl program hl asováním 

aklamací přijat. 

l. Zho dnocení II.s,jezdu ČSP8 přednesl předseda hodnotící komise 

zvolené sjezdem, prof .Dr A.Jurovský, dalšími členy komise byli 

Dr O.Kondáš n Dr O.Matoušek. 

schválena 
Ke zprávě nebylo doplňujících připomínek a byla }tiipb jednomyslně. 
2. Do volební komise zvolilo valné shromáždění tyto členy: předscd~ , 

prof .Dr V .Chmelař , dále pro •• psych.M.Jaroě , prom. pBych.St . !""...ratochvíl, 

doc .Dr F.Rudaš a Dr O.Blaškovič. 

3. Zprávu o činnosti ČSPS za období od posledního valného shromáž 
dění /26.lC.1963/ přednesl vědecký tajemník ČSPS, prof . Dr VJ..Tordy. 

Zpráw doplnili jednotliví předsedové odborný ch sekcí l1ři ú.v.ČSPS 
doc .Konečný , doc.Holas , Dr Bureě a prof .Dr Jurovský/. 

v diokusi po zprávě vystoupili: Dr Bárta , Dr Brichcín, Dr Bři-

:... 



cháč k, Dr Di 
.., 6 ·al • 

- 2 - Gpio ~ v.oh.1~ v, 1.11. 
196 

nt, doc.Holno, prof.Hyhlík, 1,rof'.Linh rt, doc. onc~n$, 

• očníci konototují rOat vcfejného z ' jJ!lU o paych loeii pouk 

zuJ:í n<1 to, ~e pro nodoot tek kv liťikov ných paycholocd pracují 

J o 1~ychol0Lov6 j ednotlivci bez odborné erudice. Je tady třeba: 

o/ kodifikovat povoláni poych t log~ /jako lékoi•e/, oby tuto práci n -

no!,11 dolot loici 

b/ psycholocické metody ccntrálnč prověřit a centrálně vyrób~t dia

Gnostické pom~cky - ze příon~ho dbaní copyrightu. 

Dále řečníci upozorňují no nevhodnou populariGaci psychologic

k$ch pozn tk~ /Dr I.Pondčlíček/, která m~e ohrozit autoritu ča.poy

choloei,e. Jsou žádána konkrétní oratření v v~í padu Dr I.P. 

Rovněž je žádán radikální postup k zamezeni pirátského přetisko

vání zahroniční literatury. 
Je ~ádán t~ončjěí styk mezi členy ČSPS. Navrhuje se pořádat 

každoroční konferenci zn účelem výměny informací o souča3nóm stavu 

výzkuw n~ jednotlivých pracovištích a rnožno2tí in.formální výměny 

zkušeností a informaci. 
Členotví v nezinárodních org"nis3cích. Ú.V.ČSPS je vytýkáno, 

že nepublikoval přijetí ČSPS do TIJSP /International Union of Scienti

fic Psychology/. Toto členství věak není ještě potvrzono ČSAV, která 

neuvolnila devisy na zaplacení členského přisµěvku. Přijetí ~GPS do 

IUSP ae etane próvoplatn~ až po vyřešení tdto otázky. 

~ečníci ~údaji •utoritativní vystoupení ČSPS 

a/ no ochranu ,ovolóní poyc:1ologa b/ proti zneužíván:! poycholo "'icltých 

oetod c/ Ir zojilítěni vhodnáho výb~ru delegút\l na mezinárodní psycho

logické kongresy, kam jsou ministerstvy vysíláni pracovníci jiných 

oboro, žádán aktivní záoah c!Sl S do výběru d legótň vysílaných mini

sterstvy ňkolstvf. n zdravotnictví. 

5. Z,1rúw o houpodaření ČSPZ pf'ednoel hoopocléf- or olečnoat~!-aah8b~nd 

J.Lin' tU"t, Revisní zpr6w za reviaory 1fedneol Dr J.Dnniel. ~ z1rá-

vy byly Jlenem schváleny. 

6. Projednání elaborátu "Úkoly n peropektivy paych logie v ~SGR" 

JY.cdueda d .... 1s doc.Dr E.liolas referoval o pf'>iprnvovanéo elaborá

tu, který byl projednáván no výborech sekcí 1 oblastních okupin, jo 

~lenatvu doatetečn~ znám a není nutno jej číst a projednávat v celó 

~!~1. Oyl rodán obraz Jeho struktury n přcčteJ1,3l z včročnó návrhy no 

o otf'ení& 
R/ zvýAit &měrná ~:!olo pro utudium poychologie nf\ Filo ... ofických f -

Jcultalob o lOOi nri 100 puyoholoe(J. ročnň, po r.1970 toto ~í lo oní it 



- .3 -
Zópio z V. Ghro,..... w'"PC 

21 . 11 . 1964 . 

b/&J"jisti t ~ulru p .... ycholoaic onGaJováním vóech psychol ogii 

c/ pI'o zvýšení počtu kvalifikovaných vědeckých pracovníkd zřizov t 

další aspir ntury při při úri.črnéo zvýšen:!. počtu technického a vococ 

n~ho personál u 

d/ zvýšit rozs~ výzkul!ll.l zřízením výzkw:mého ústa vu ČS V o zřízcnin 

prncovišt; kte rá by řídila práci psycho lo e1l ve školstv í, zdravot

nictví, prů_yslu a dopravě. Existují cí výzh~mná prac ovišt~ rezort

ních oinisterstev / VÚP, ÚDPP, P.PCHP/ by mohla sloužit jako záro dEk 

tčchto řídicích pracovišt~ ~ 

e/ ~.ýšit informovanost čs.psyc.hologO. I ( ( 
,, 

• t 

, 
I, 

• A 

..., ~ 

~ 

... ~ " 
I " "'" ~ 

'Fředseda vo lební komi se 1lrof .Dr Chcelař /~tni:rl:immé.L 

předkl~dá pl enu návrh kandidátky rr o volby novéh8 5 ~~681"u ČSPS v tomto 

slo ~en í :Chcela.ř, !:olas, Tardy, :<:o'.'1cčný, Široký, Jurčo, Šabata ., Pardcl 

~vancara, Linhart, Bureš, Jurovský, 3qžány, Tollingerová 

náhradníci: Hyhlík, Stančák, Mpyerová, Jnnoušcic, Srnec , Břicháček, 

Jonáš, Bokorová 

Ple num je vyz .á no zvolit 10 člen~ nového ústředního výboru ČSPS a 

6 náhradníkd . x/ 

Na to jedn án í pokračuje diskusí k re:ferltu doc . :!olas~ . Pou',azu je 

se na to, že není vhodné povs:ov"l.t pracoviště ÚL1ého sektoru za 11 ~áro

dek" pracoviště s řídící funkcí ro psychology v praxi. :~aždá oblas t 

aplikované psychologie má svou vlastní osobitou problcoatil::u a potře

buje vlastní výzkumné, řídicí pracoviště . 

Upozorňuje se n9 nedostatečné vzd~lúní budoucích uči teld v psy c .• o

logii, která je 1.řednášena pouze l rok studia, a to obecná, vývojová i 

pedagogická . Je navrhováno rozšířit studium poychologie n~ celou dobu 

u~itelského studia . 

llaruja se před snifováním amorných číocl pro studium psy chologie 

po r . 1970. 
I·oukazuJe se na to , že v klinické psychologii pracuje nctjvetší 

ročet vsycholoed v praxi, přaa to SPV výběrem svých úk olO. nnlo pooáhá 

klinickl rrax,4-. Naproti tomu např . v polské klinické psych olo gi i teori 

I 

V di~kuai výatoupili: aa Bokorová, Bure~, Brichcín, Bfi cháčel:, ·ono v6, 

Ciroký, ronočný , Kolářský , Bárta . 



... 3 -

b/. i1 ti t ~ , ... ycholo !ic er13 :ovtmio vt::ech ú;rc~loi;l 

c/ ro zvýěení JJOČ'b.l kv lifiko vanSch včdcclcych ;r covník z~zov t 

d lAí 1rn ntury a 1 ,._fi ~rné!l zv$ ní ~?;tu tec ;nicttť:ho o~ c 

né„1 t :er ... cnálu 

6/ z~ěi t roz výzkw:u zfízen í 'zlru.::.."lé.?:o t vu - 7 zf:!zcn.ío 

, r ncoviOt ; kte r á by řídila ~rá ci yctoloj ve ~·01otví , z ot-

nict ví , .r~ yolu d~;ravě . Exiotují c! vt,!z~ro~ r cvvi t~ rezort -

ní ch niniote rctev !' i~ , t; r, H?CRP/ Dy hl loufit J~..:.{o z o 

t cht o ~í di c í ch r covi~ tv 

c/ Zeli 'lli t inťo-r v t ča. '"'ycaol oo'i 

e/ postupPé ~ plynulé uplatňo7ání psycholog-~ 7 praxi z~jistit pl á

nováním míst psychologů úetřední~i ~ísty /vláda, SPK, mi n iste~stv a/ 

Vytvořit vhodné pr~covní podmínky /vyb~?ené laboratoře, pomcc~.ý 

personál technický i administrativní/ u~ravit hmotnou z ~ jiětěnost 

psyhhologů 

f/ 1:šK uloží t urychleně vypracovBt návrh na vybudováni sítě výchov

ných poroden a zřízení funkce školního psycr.ologáckého por adce a 

z3jistit re4liBACi návrhu 

g/ vyučování psychologie z~védt do učebních plánů SVVŠ i odbor~.ých 

škol, 
rozšířit výuku psychologie na fakultách lék~tských, tec hnick ých 

i ek onomických 

h/ zvýšit pohotovou informovanost ?5ycholo 6~, to vyžad u je: 

vydávání překladů z~hr~niční psychologic~é li~e~ amry 

vydávání českých a slovenských mor.og:-af'ických prací, zá vgžné prá

ce vydávat v cizích jaz1cích zq úč9:e~ zvýše~! výoěny publikac! 

se zahr4ničim 
zkráti výrobní L~tty časopis~ i knih 

i/ zvýšit kontakt se zg_hrT, iči~ r r~v:delný!:! obes~léní~ • ezin á~odn!c~ 

kongresů našimi psychology. Jmenováni dele Rát~ rozh odov~: ústředně , 

Vědecké kolegium pedRgogiky ~ psychologie ČS(V, Kom:se ~ro . -yc hc lo 

gii při tomto kolegiu, ú.v.ČSPS/ 

o r.1970. 
Oůkozu~e ee nq to, ~ev klinické eych ol oJi. 1 r cuJ r. ~v~t í 

čet • tycl olo.30 v raxi, '"foe& to GPV v$b l!ro~ vých úh ltl 

1n1c~l iraú. ,r ti to nnpf. v ,10l~ké linic ké ~ c ol o 

dia u.ai výatou~111: u8 o~ ravá, ure, ric' cin , 

~1r k.1, fn1, ol fak$, Bárta. 

• 

1 

t 



- 4 -

18 tih i~ed ď xí, jok je žódoucí . 

le e pol dován závaznost člend ČZPS, když vystupují v Jiných 

or mi cích, v-O.či plenu SPS. Ve st"'novách nutno zdfi.r znit: nej

íc orgánec ve Společnosti je plenu.o . 

Dio rusi uzavírá doc .Iíol~s sdělením, že olegiu.o ~edagogilry 

e, ~ež je nejvyěěi institucí v oboru u nás, vy~lovilo SPS 

vání~~ >ří rvu elaborátu a usneslo vrátit se k n~CJ. v lednu 

Váh Kolegia je naproc,.;~ch záva2n.~sti elnborátu . ·a to ;ler.u 

jímá elaborát se schvál.cnio a přijícá tumilSJi:.JLÍ 

u s n e o e n í{: 

yc·_clo 

poděko-

1965. 
při-

l ovému úatf'edn ímu výboru se ukládá do.kladné kolektivní o-

jednání konečné redakce elaborátu •o úkolech a 

logie v <!SSR: 

er pektivá ch ~oych o-

7i. l!n to vycl~ch1o V . Sh . návrh nA zn~nu ata..-r1ov CSPS /p ipr vený 

prof . Dr J . Doležalem/, kte.r--J má umožnit zájeccwn o pcy cholobii 

cujicí v jiných oborech , čl.enotví v ČSPS. 1:avrhuje se zf-ídi t k.roeě 

členství řádného a čestného ještě členství ir.ořádné pro op lu.r -

cující zójemoe - nersychology . 

V diskusi se µři r,řiležitosti změny stanov navrhuje do lnit 

nov6 otenovy o jednací ~ády ~ro sekce. Doporučuje ee obdobně jako 

v ekonomic~k6 sekci výbory volit, vydávat oběžník, provádět ontrolu 

plánu .ráce sekce a těsnější spolupráci ~boru sekcí o red cí z ráv 

č~s• . V nich zavést stálou rubriku •t~ové knihy v ychologických 

knihovnách u nás•, utvořit ko • iei, která by doporučova1 v dec ~ 

knihovnám co nakupovat . 

Dále se požadují nižši členské přís ěvky .ro o.i o údné členy. 

Zá~tupce výboru Pobočky ČSPS v ně žádá vydóní jednacího řádu 0 

pobočku s právem označovat se jako 0 Moravská oboč.k č -a• Plenu 

:př:i.jíció u 

u ne ... ení.Z: 

Iovérau ó t ední~J v·boru ČsPS ee ukládá rojednat se zá tupci obě

ky veJí orGnnisační fád nq jedné z nejbližěích chdzích 6 .v .Č.:,~ . 

a. Plenu zvolilo čestnými členy ČSPS: prof' .DrV. Cru:::elafe , rof . 

Dr V.Příhodu, prof . udr J.Stuchlíka a J~of .Dr V. rondráčk, fihlí-

~ejic u věech k z6sluhám o rozvoj p ycholo[;l.e u náa věeob cn pe -

ci l.ně ve zdravotnictví. 

9. ť to ozn6.!:iil předseda volební komise, rof .Dr r .c h el f lenu 

v~ ledky voleb rovedených volebními lístky. ~ejvět í p čet 1 d 

zí kal.i členy nov ho a! tfedního vjboru ČsP ae atávaJ:í z 

•· or čný, ardy, Jurovský, llol a, ureě, Pardel, e1af', Jur~o, 

~var.cara, Široký; ro roz í enj výbor by fi 11 v dvahu ... ~ a 

~ b t • kdyl • r f .Lin hart pfi rovnoat1 hl ad Yad v, da16í v 1by. 



.. ' -

fli ll'fOlArd.1 N laf"1 a 1._,11, 

poknlllt laa a mwel IP'Olnlt "1 nebyl Jil pnJ-'* 
._.. ep • ••- • p •• uathl ft1DI ahftál41rd • 

u )O AVIia 


